Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Breviarium benedictinum - Cod. St. Blasien 19 bis 23

Pars Hiemalis - St. Blasien 20

Gerbert, Martin

[St. Blasien], [um 1774 - 1777]

De sanctis

[urn:nbn:de:bsz:31-48925](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-48925)

1.
Proprium Sanctorum.

Baru Hyemalis.

Die XXVII. Novembris.

S. Columbani abbatis commemoratio.
Ad utrasque vesp. et laudes, de communi
abbatum.

Feria proxima
post Dom. 1. Adventus nullo alio festo
impedito celebratur festum

S. Gabrielis Archangeli.

Dupl. mai. jr. lect.

Ad vesperas antiphona ex matutinis.

Lectio ysa. 52.

Quam pulcri pedes annuntiantis et pro-
dicantis pacem, annuntiantis bonum,
predicantis salutem; dicentis Sion: reg-
nabit Deus tuus.

Ps. lxx. Vox exultationis et salutis in
tabernaculis iustorum. Rep.

Ps. lxx. Dextera Domini fecit virtutem. & iii.

Ps. lxx.

Hymnus.

1. Mentibus letis jubilemus omnes;
En salus orbi misero paratur: *
Et unum coelo veniens ab aethere
Gabriel adfert.
2. Virgini casto paranymphus adflat,
Ex Deo natum paries, parente: *
Qui salus mundi foret, et paterna
Regna teneret.
3. Nuntius felix, melioris ovi
Faussta qui mundo Gabriel tulisti: *
Creber e coelo venias, amica
Gaudia portans.
4. Gratias Regi Superum canamus,
Fons decius bona cuncta manant: *

Quem fides veri studiosa Trinum
Credidit unum. Amen.

V. Domine audiui auditionem tuam;

R. Et timui. Mat. 3.

Ad Magnif. ant. Ad Gabriel angelus: ne
timeas Maria; invenisti enim gratiam
apud Deum: & eue concipies in utero, et
paries filium; et vocabis nomen eius Iesum.
Luc. ij.

Oratio.

Deus, qui inter ceteros angelos ad annun-
tandum incarnationis tuae mysterium
Gabrielem Archangelum elegisti: concede
propitius; ut qui festum eius celebramus
in terris, ipsius patrocinium sentiamus
in coelis. Qui vivis.

Deinde fit commem. festi precedentis
s. nisi post Dominicam vel festum s. Andree
evenerit, quia tunc des. Gabriele fit
Sola commemoratio: et feria.

Ad vigilias nocturnas.

Invidat. Deum, qui facit angelos suos
Spiritus: & venite adoremus. Ps. 103.

Hymnus.

Brev. Rom. correcti.

1. Christe Sanctorum decus angelorum,
Gentis humano sator et Redemptor: &
Coelitum nobis tribuas beatas
Scandere sedes.
2. Angelus fortis Gabriel, ut hostes
Bellabat antiquos & amica caelo,
Euo triumphator statuit per orbem,
Templa revisat.
3. Virgo dux pacis, geniatrixque lucis,
Et sacer nobis chorus angelorum
Semper assistat, & simul et micantis
Regia coelis

¶ Propter hoc nobis Deitas beata
 Patris ac filii, pariterque sancti
 Spiritus: & cuius resonat per omnem
 gloria mundum. amen.

In I. Nocturno.

Antiphona ad vigilias de psalterio, tem-
pore adventus.

V. Memento nostri Domine in benepla-
 cito populi tui.

R. Visita nos in salutaribus. Ps. 105.

Lectioes et RR. quatuor de scriptura
et feria currente.

In II. Nocturno.

V. Prope timentes Deum salutare ipsius:

R. Ut inhabilet gloria in terra nostra. Ps. 84.

Lectio V.

Sermo S. Bernardi abbatis.

Homil. I. super misus. n. 2.

Misus est angelus gabriel a Deo. Non arbi-
 tror, hunc angelum de minoribus esse, qui
 qualibet ex causa crebra soleant ad terras fungi
 legatione: quod ex eius nomine palam
 intelligi datur, quod interpretatum Forti-
 tudo Dei dicitur: et quia non ab alio aliquo
 forte excellentior esse: ut ad solet: spiritus,
 sed ab ipso Deo mitti perhibetur. Propter
 hoc ergo positum est: a Deo, vel ideo dictum
 est: a Deo; ne cui vel beatorum spirituum
 suum Deus, antequam Virgini, revelare
 pateretur consilium, excepto dumtaxat
 Archangelo Gabriele; qui ubique tanto inter
 suos inveniri potuerit excellentior, ut tali
 et nomine dignus haberetur et nuntio.

R. Adhuc me loquente in oratione, ecce
 vir gabriel, quem videram in visione a
 principio, & cito volans tetigit me in tem-
 pore sacrificii vespertini. V. Prope est

Dominus omnibus invocantibus eum:
omnibus invocantibus eum in veritate.
* cito volans. Dan. g. 6f. 111.

Leitio VI.

Nec discordat nomen a nuntio. Dei quippe
virtutem Christum quem melius nuntiare
decebat, quam hunc, quem simile nomen
honorat. Nam quid est aliud fortitudo, quam
virtus? Non autem dedecens, aut incon-
gruum videatur, Dominum et virtutum
communi censei vocabulo: cum similis
in utroque appellationis, non sit tamen
utriusque similis causa. Aliter quippe
Christus fortitudo vel virtus Dei dicitur,
aliter angelus. Angelus enim tantum xun-
cupative Christus autem etiam substantive
Christus Dei virtus et dicitur et est, quo forti-
armato, qui suum atrium in pace custo-
dire solebat, fortior superveniens ipsum
suo brachio debellavit: et sic ei vasa capti-
vitatibus potenter eripuit.

R. Docuit me gabriel, et locutus est mihi
dicens: * nunc egressus sum, ut docerem te,
et intelligeres. V. Tu ergo animadvertite
sermonem, et intellige visionem. * nunc.
Dan. g.

Leitio VII.

Angelus vero fortitudo Dei appellatus est,
vel quod huius modi meruerit prerogativa
officii, quo eiusdem nuntiare adventum
virtutis: vel quia virginem natura pavi-
dam, simplicem, verecundam, de miraculi
novitate ne expavesceret, confortare debe-
ret; quod et fecit: ne timeas, inquiens,
et maria, invenisti gratiam apud Deum.
Sed et ipsius prorsum, hominem utique
nihilominus humilem et timoratum,

non irrationabiliter forsitan idem ang-
 gelus confortasse creditur, quamquam
 hunc ab euangelista non nominetur:
 Joseph, inquit, fili David, ne timeas acci-
 pere Mariam conjugem tuam. Convenien-
 ter itaque Gabriel ad hoc opus eligitur,
 in eo quia tale illi negotium injungitur,
 reale tali nomine designatur.

¶ Exaudita sunt uerba tua, et ego ueni
 propter sermones tuos, ut docerem te, & que-
 rentura sunt populo tuo. V. Magna sunt
 iudicia tua Domine, et inenarrabilia uer-
 ba tua. * que. Pan. q. Sap. 17.

Lectio VIII.

Ex tract. ad Hug. cap. 5. n. 21.

Modum illum tam incomprehensibilem,
 quem et uirgo sollicita requisivit, unde
 queso doceri queam, angelis fuisse preceog-
 nitum? et mihi uero uidetur, ne ipsi quidem
 si ut ipse eius dixerim: qui nunquam habet quod
 et ipse fateatur, si eius uerba diligenter aduer-
 timus. Respondens quippe: Spiritus sanc-
 tus superueniet in te, nonne aperte nihil
 ad magisterium Spiritus sancti, cuius uactio-
 ne doceatur de omnibus, quorum ipse sibi non
 presumit scientiam, et discat experiendo,
 quod audiendo non poterat? Denique subjun-
 git, et uirtus ac uisus obumbrabit tibi;
 expressius profecto significans modum
 secretissimum arcani incomprehensibilis,
 et ineffabilis sacramenti, quo quasi in
 umbra cum sola et in sola uirgine sola
 Trinitas conceptum fuerat operatura
 diuinum... Sed et ipsam uirginem, rogo,
 unde probabitur, ex nomine uel ex facie
 ante cognitam angelis, quod ipsa uidelicet
 esset, quam deus elegerit in matrem filii,
 excepto dumtaxat Archangelo, cui et

Scrivanda ab initio tradita fuisse credenda est?

R. Nil nomen Domini benedictum; quia sapientia et fortitudo eius sunt. & ipse revelat abscondita, et novit in tenebris constituta; et lux cum eo est. V. Dei sapientiam, quae abscondita est, nemo principum huius seculi cognovit; nobis autem revelavit Deus. & ipse. gloria. & ipse. 1an. 2. j. Cor. 2

In III. et nocturno. ant.

Emitte agnum Domine dominatorem terre, & de petra deserti, ad montem filii Sion. Ps. 16.

Cantica, ut in Dominica I. Adventus.

V. Excita potentiam tuam et veni:

R. Ut salvos facias nos. Ps. 74.

Lectio IX.

De epistola S. Pauli apostoli ad Hebraeos.
cap. 1.

Christus sedet ad dextram maiestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto differentius pro illis nomen hereditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te? et rursum: ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium? Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terre, dicit: et adorent eum omnes angeli Dei. Et ad angelos dicit: qui faciunt angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis.